ATA DA QUARTA REUNIÃO DE DOIS MIL E DEZESSETE DO COLEGIADO DELEGADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA PURA E APLICADA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

Aos seis dias do mês de Julho de dois mil e dezessete, às dez horas e trinta minutos, na Sala 001, no Departamento de Matemática, reuniu-se o Colegiado Delegado deste Programa, sob a Presidência do seu Coordenador, Professor Ruy Coimbra Charão, para tratar da seguinte ordem do dia, conforme convocação expedida a todos os professores, membros deste colegiado, em quatro de Julho do corrente ano. Pauta: 1) Homologação de bancas examinadoras de Exame de Qualificação, Prova Oral, de Jonathan Ruiz Quiroz e Lila Lisbeth Tenorio Paredes; 2) Homologação da banca de defesa de dissertação de Jadina Amaro; 3) Composição de bancas de qualificação oral; 4) Composição de bancas de qualificações de prova escrita; 5) Solicitação de dispensa de disciplina; 6) Criação de disciplinas; 7) Solicitações de desligamento do curso; 8) Outros assuntos. Estiveram presentes, além do Coordenador, os Professores Cleverson Roberto da Luz, Daniel Gonçalves, Maicon Marques Alves, Marcelo Sobottka e o acadêmico Natã Machado. Esteve ausente o Professor Alcides Buss. Havendo quórum, foi aberta a sessão. O expediente constou da apreciação da ata da última reunião, a qual foi aprovada e assinada pelos membros presentes. 1) Foram analisados e homologados os ad referendum referente à solicitação para composição de Bancas Examinadoras de Exame de Qualificação de Doutorado, Prova Oral na modalidade de Defesa de Projeto, dos alunos: Jonathan Ruiz Quiroz, sendo a mesma composta pelos Professores:  Fermín Sinforiano Viloche Bazán (orientador e presidente), Saulo Pomponet Oliveira (UFPR), Luciano Bendin (UFSC) e Juliano de Bem Francisco (UFSC/suplente); da aluna: Lila LisbethTenorio Paredes, sendo a mesma composta pelos Professores:  Fermín Sinforiano Viloche Bazán (orientador e presidente), Roger Behling (UFSC – Campus Blumenau), Juliano de Bem Francisco (UFSC) e Douglas Soares Gonçalves (UFSC/suplente).  2) Foi analisado e homologado o ad referendum referente à solicitação para composição de Banca Examinadora de Defesa de Dissertação, da aluna Jadina Amaro, sendo a mesma composta pelos Professores:  Eliezer Batista (orientador e presidente), Marcelo Muniz Silva Alves (UFPR), Felipe Lopes Castro (UFSC), Mykola Khrypchenko (UFSC) e Gilles Gonçalves de Castro (UFSC/suplente); 3) Foi analisada a solicitação  de composição de Banca Examinadora de Exame de Qualificação de Doutorado, Prova Oral na modalidade de Defesa de Projeto: da aluna Viviane Maria Beuter, sendo aprovada a banca composta  pelos Professores  Daniel Gonçalves (orientador e presidente), Johan David Öinert (Blekinge Institute of Technology, Suécia – participação através de videoconferência), Danilo Royer (UFSC) e Alcides Buss (UFSC/suplente). 4) Foram analisadas e aprovadas as seguintes bancas examinadoras de Exame de Qualificação - Prova  Escrita, do Curso de Doutorado: Para a Área de Otimização os Professores Douglas Soares Gonçalves e Antonio Carlos Gardel Leitão; Para a Área de Análise os Professores Igor Mozolevski e Gilles Gonçalves de Castro. 5) Foi analisada e aprovada a seguinte solicitação de dispensa de disciplina: Análise Funcional, cursada na graduação pelo discente Julio Eduardo Cáceres Gonzales. 6) Foram analisadas e aprovadas as seguintes solicitações de criação de disciplinas a serem oferecidas no próximo semestre: Tópicos em Teoria e Algoritmos em Operadores Monótonos, proposta pelo Professor Maicon Marques Alves e Tópicos em Geometria Complexa, proposta pela Professora Marianna Ravara Vago. 7) Foi informado os seguintes desligamentos de discentes: Sandra Maria Dumitrescu (Mestrado e Rubén Alex Martínez Muñoz (Doutorado) por solicitação dos mesmos e Helena Carolina Rengel Koch (Mestrado) por abandono do curso sem justificativa. 8) Foi analisada e aprovada a solicitação de matrícula isolada de Luiz Augusta Moreira Sorice, para o próximo semestre. 9) Foi analisada e aprovada a solicitação do aluno Paulinho Demeneghi para redigir a tese de doutorado em língua inglesa. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião às onze horas e quarenta e cinco minutos, da qual eu, Elisa Barbosa Amaral, lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Coordenador e demais membros presentes do Colegiado Delegado. Florianópolis, seis de Julho de dois mil e dezessete.